

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzay 31. (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 73).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Przed rokowaniami polsko-czeskimi.

Lwów 5 grudnia.

W tych dniach rozpoczynają się w Warszawie rokowania, prowadzone z czeskiej strony przez posła dra Fliedera i mające przyjąć w rezultacie dwie polsko-czeskie umowy, a to likwidacyjna odnośnie do Cieszyńskiego, Spisza i Orawy — i gospodarczą.

Niedocenić znaczenia obu tych umów byłoby błędem. Pierwsza noże i powinna zabezpieczyć i radykalnie polepszyć los kilkuset tysięcy Polaków, jęczących dziś pod jarzmem czeskiej hakaty. Druga powinna usunąć tę barierę, jaką tworzy Czechosłowacja w stosunkach gospodarczych Europy środkowej i z rogatki, podbijającej w paradoksalny sposób mytowe, czynić wolny obszar tranzytu. Obie umowy są więc Polsce potrzebne. Dla Czechosłowacji jednak umowa gospodarcza jest jedną z podstawowych kwestyj bytu. Moment ten musi być w czasie rokowań należycie wykorzystany.

Ostatnie tygodnie upłynęły pod znakiem wypadków dla republiki nadwiślańskiej bardzo dotkliwych. Jednym z tych wypadków była demonstracyjna secesja posłów t. zw. mniejszości narodowych z parlamentu. Nie przesądzając wartości tego aktu, uważać go przecież wypada za poważne ostrzeżenie pod adresem eksterminacyjnej polityki wewnętrznej słowiańskich Prusaków i za zapowiedź rosnących trudności i narodowościowych. Wypadkiem drugim jest głośny artykuł „Timesów”, dyskredytujący czeski kredyt zagranicą i nie cofający się przed zapowiedzią międzynarodowej kontroli finansowej. Z punktu widzenia interesów polskich ważne jest wytknięcie Czechosłowacji tej właśnie „rogatkowej” polityki gospodarczej, jaką prowadzi w imię egoizmu i wyzysku.

Wreszcie trzecim znanym momentem jest ustawiczne potęgowanie się kryzysu w przemyśle czeskim, któremu przybysza dziś wolna konkurencja niemiecka przy wciąż topniejących rynkach zbytu zagranicznego.

Wszystkie te okoliczności sprawiają, że w rokowaniach warszawskich strona polska będzie mieć zdecydowaną przewagę, pobijając Czechów ich sytuacją przymusową. Wiemy przecież, o co idzie — o otwarcie dla przemysłu czeskiego rynków w Polsce i o otwarcie tranzytu na Wschód. Jedno i drugie, a szczególnie drugie jest dla Czechosłowacji koniecznością, dla nas ustępstwem, bez którego możemy żyć, jak możemy zresztą żyć

Nowa „zbrodnia” polska w Sowdepji.

OCHRONKA DLA SIERÓT I PRZYTUŁEK DLA STARCÓW W ODESSIE GNIAZDEM KLERYKALIZMU I KONTRREWOLUCJI

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej”).

Pogranicze sow., 4 grudnia.

W Odessie władze sowieckie znów wykryły „polską zbrodnię”, tym razem nie w postaci „organizacji szpiegowskiej”, jak zwykle, lecz jako „gniazdo klerykalizmu katolickiego”. „Gniazdem” tem „wskrzyszającym prawdziwe obrazy średniowiecznej inkwizycji katolickiej”, jak twierdzi akt oskarżenia, ma być „polska szkoła wychowania socjalnego”. Pod tą nazwą stowarzyszenie katolickie utrzymywało w Odessie dom sierót i starców, w którym wychowywano 24 dzieci (w wieku od 11 do 15 lat.) oraz dawano przytułek bezdomnym starcom-Polakom. Ciężka zbrodnia głównych organizatorów i opiekunów tego przytułku polega na tem, że w tych instytucjach dobroczynnych wytworzono „okropne stosunki, pod których wpływem doprowadzono dzieci, szczególnie dziewczynki do psychozy religijnej”(?!). Dalej zarzuca się głównym oskarżonym ks. Aszenbergowi i ks. proboszczowi Szeinfeldowi utrzymywanie stosunków z zagranicą, a zwłaszcza z Polską, skąd dostarczano im środków pieniężnych. Księża mieli „torturować dzieci katolików, a równocześnie przemocą przeciągać dzieci prawosławnych na katolicyzm” itd. „Dzieci przyzwyczajali do ascetyzmu, zmuszali do życia w najokropniejszych stosunkach, ciężko karano za najdrobniejsze odstępstwa od obrządku lub zwyczajów katolickich, aż do pozbawienia chleba na cały miesiąc”(?!).

Drugą, nie mniej ciężką „zbrodnię” księży sformułowano w następujący sposób: „na ścianach wiszono św. obrazy, fotografie księży i opiekunów schroniska oraz portrety oficerów carskich”(?!). (Na-

turalnie ma to służyć jako dowód kontrrewolucji”). W dalszym ciągu jako „podstawowy” punkt oskarżenia figuruje twierdzenie, że „w dniach uroczystości rewolucyjnych” dzieci nie przyłączano do ogólnych obchodów, lecz przeciwnie — nawet nie wypuszczano poza dom, a natomiast zmuszano je do wykonywania najcięższych, oraz najbrudniejszych robót” (a więc pastwiono się nad „rewolucją i zdobywcami proletariatu”). „Gdy w szkole miała się odbyć rewizja sowieckiej inspekcji, dzieci zaprowadzono do kaplicy katolickiej, gdzie przytrzymano je cały tydzień”(?!). Wśród wychowanków wybuchły choroby „na tle religijno-psychicznym” i wogóle „zaprowadzono w schronisku porządku jezuitki”.

Przytoczyliśmy główne punkty oskarżenia, dają one bowiem jasny obraz tych tortur i męczarni, które są udziałem wszystkich Polaków, pracujących w Sowdepji celem uratowania młodszego pokolenia polskiego od zgnilizny bolszewickiej.

Praca kilka osób, które nie mogły obojętnie się przypatrywać temu, jak sieroty giną w sieciach żywych rodniących komunistów, stała się tłem, na którym władza sowiecka inscenizowała „głośny proces natury politycznej kontrrewolucyjnej”.

Dom sierót i starców, jako „gniazdo klerykalizmu” zamknięto, a wychowanków i starców oddano do „wzorswych” instytucji sowieckich, zarządzanych przez doświadczonego komunistów, co ma im zapewnić „wychowanie wolne od zasad klerykalizmu, inkwizycyjnego”.

b z Czechosłowacji i jak przeżyliśmy rok 1920 przy zamkniętej i zniechęconej czeskiej rogatce.

Rokowania warszawskie dać mogą inicjatywę do akcji jeszcze szerszej, której wykładnikiem musiałaby być zupełna zmiana czeskich aspiracji państwowych, i w szczególności t. zw. programu kurytarzowego. Nie chcemy się sprzeczać o to, czy koncepcja ta jest realna, czy też, zanim dojrzeje do urzeczywistnienia, nie stanie się grobem „wyrostka robaczkowego Europy”. Faktem jest jednak, że jak długo tulać się będzie ta idea po głowach czeskich polityków, jak

długo przjawiać się będzie w serdecznościach z naszymi wrogami, tak długo marzyć nie można o jakiegokolwiek kooperacji polsko-czeskiej. W sąsiedzie z drugiej strony mostów cieszyński chł. widzieć będziemy wroga, jego klęski nie będą nas smucić, a wszelkie akty umów handlowych czy politycznych nie nabiorą nigdy wartości aktów trwałych.

Rosnące wewnętrzne trudności Czechosłowacji, to ciągłe gromadzenie się materiału rozsadzającego winno skłonić polityków tamtejszych do trzeźwego zastanowienia się nad pytaniem: z Polską czy

przeciw niej. Tertium non datur. Niema kompromisu, niema formuły gwarantującej zmianę wzajemnego stosunku obu państw przy pozostawieniu nieugaszonych, istotnych ognisk sporu.

Pragnęlibyśmy, aby rokowania warszawskie przyniosły po stronie czeskiej rewizję polityki, której jedynym efektem jest to, że nawet zagorza i czechofile polscy zamiliłi, czując brak realnego oparcia dla swych sentymentów.

UZNANIE AUTOKEFALJI CERKWI PRAWOSŁAWNEJ W POLSCE.

Warszawa 4. grudnia. (T. l. G. L.) Sobór Kościoła wschodniego w Konstantynopolu uznał autokefaliają kościoła prawosławnego w Polsce. Akt uznania podpisany został przez patriarchy Grzegorza

DELEGACJA POLSKA DO LIGI NARODÓW.

Warszawa 4 grudnia. (Tel. G. L.). Jak donoszą pisma generalny komisarz rządu polskiego w Gdańsku D. Strassburger wyjeżdża dzisiaj do Rzymu, gdzie wraz z posłem polskim przy Kwinyale Zalewskim reprezentować będzie interesy Polski wobec Rady Ligi Narodów

Jako delegat ministerstwa kolei i ekspert w sprawach kolejowych wyjeżdża wicedyrektor dep. ministerstwa p. Franciszek Moskwa.

WPŁYWY PODATKOWE W LISTOPADZIE.

Warszawa, 4 listopada. (Tel. G. L.) „Kurjer Czerw.” dowiaduje się w Ministerstwie skarbu, że wpływy podatkowe w listopadzie były nadzwyczajnie pomyślne i wynoszą o 60 proc. więcej aniżeli preliminowano. Listopad dał Skarbowi taki wpływ, jak żaden poprzedni miesiąc. Skarb wypłacił w pierwszych dniach grudnia wszystkie pensje urzędnicze, ma możliwość pokrycia całkowitego długu w Banku Polskim i jeszcze zostanie około 30 mil. zł. Wypłacenie 13 pensji dla urzędników jest w tym roku niewykonalne, ponieważ pensje te wynoszą około 100 mil., a takiej nadwyżki dochodów w r. b. skarb mieć nie będzie.

ANKIETA W SPRAWIE USTAWY BANKOWEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 5. grudnia. (Z). Dziś odbędzie się w Ministerstwie skarbu pod przewodnictwem wiceministra Klarnera dwudniowa ankieta w sprawie ustawy bankowej, opracowanej przez ministerstwo. W ankiecie biorą udział przedstawiciele Banku Polskiego, Izby handlowo-przemysłowej oraz szereg działaczy na polu bankowości i znawców tej sprawy.

NIEMCY O MOWIE MIN. GEN. SIKORSKIEGO.

(Telefmem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 5. grudnia. (Z). Niemieckie Biuro Wolffa ogłasza komunikat w sprawie oświadczeń, jakie poczynił minister Sikorski w Sejmie, mianowicie, że manewry w Niemczech objęły 3 dywizje piechoty, 1 dywizję kawalerji czyli były największe, jakie po wojnie urządzono. Gen. Sikorski wspominał również o wspólnych manewrach niemiecko-bolszewickich na Bałtyku. Biuro Wolffa usiłuje osłabić echo, jakie to oświadczenie znalazło w świecie politycznym Europy.

STABILIZACJA URZĘDNIKÓW.

(Telefmem od naszego koresp.)
Warszawa, 5. grudnia. (Z). Na konferencji, której przewodniczył premier ustalono, że stabilizacja urzędników nie może być przeprowadzona przed 1. kwietnia 1925. Sposób przeprowadzenia stabilizacji będzie taki, że przedewszystkiem będzie określona ilość stanowisk w każdym poszczególnym ministerstwie i urządzie państwowym, a następnie dopiero nastąpi stabilizacja.

NIEMIECKIE TOW. OKRĘTOWE W POLSCE.

(Telefmem od naszego koresp.)
Warszawa, 5. grudnia. (Z). Korespondent Wasz dowiaduje się, że niemieckie Towarzystwa okrętowe, które również przez swoich agentów działały w Małopolsce wschodniej nie mają koncesji w Polsce. Asytacja wysłanników tych Towarzystw okrętowych jest niedozwolona, a obecnie ze strony władz wydane zostały rozporządzenia celem zwalczania tych agentów, którzy aranżują nielegalny wywóz ludzi z Polski.

TRZĘSIENIE Z EMI W ZAGRZEBIU

Grac, 4 grudnia. (Tel. G. L.) „Tagespost” z Zagrzebia: Wc oraj o godz. 22 30 odczuto w Zagrzebiu kilka trzęsień ziemi, z pośród których stwierdzono trzy siłniejsze w kierunku z południa na północ. Trzęsienia powtórzyły się po 10 minutach. Szkód nie było.

Feljton „Gazety Lwowskiej” z d. 5 XII. 1924

THEOPHILE GAUTIER. 2)

Dusze w odlocie.

(AVATAR).

(Ciąg dalszy.)

Mimo, że zamieszkały, dom ten robił wrażenie pustki. Nie było w nim życia — przybysza witał u wejścia lodowy powiew świeżo otwartego grobu.

Oktaw jednakże czuł się lepiej, niż gdziekolwiek indziej w tym swoim pomurnym domu, w którym nie ozwał się nigdy srebrny śmiech kobiety — dogadzała mu właśnie ta cisza, smutek, prawie zaniedbanie. Raził go raczej bujny, radosny rytm życia — i mimo porównawczych od czasu do czasu usiłowań wmieszania się w wir jego, wracał z tem silniej zarysowana bruzdą zadumy na czole, z tem głębszym lubo milczącym, smutkiem z maskarad, przyleć i biesiad, w które starali się wciągnąć go przyjaciele. Toż przestał walczyć nakoniec z tym bolem tajemniczym, co wgrzybszy się mu w duszę, przenikał całą istność jego — i dawał dniom upływać z obu-

Ambasador Chłapowski u Prez. Francji.**UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA LISTÓW UWIERZYTELNIAJĄCYCH.**

Paryż, 4. grudnia. (Tel. G. L.). Wczoraj przyjął prezydent Republiki na uroczystej audjencji ambasadora polskiego Chłapowskiego, który mu wręczył pisma akredytujące jako nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora. Przy wręczeniu listów uwierzytelniających, przyczem byli obecni prezes Rady ministrów Herriot, oraz szereg innych wysokich urzędników cywilnych, wygłosił ambasador Chłapowski przemówienie, witając szczęśliwą inicjatywę obu narodów podniesienia obu przedstawicielstw dyplomatycznych do rangi ambasad. Ambasador zaznaczył, że jest to jedynie wznowienie stosunków dyplomatycznych z przeszłości. Polska w przeszłości często wysyłała ambasadorów do Francji i przyjmowała u siebie ambasadorów francuskich. Ambasador wita z radością fakt, że jako pierwszy ambasador odbudowanej Polski będzie mógł pracować dla zacieśnienia węzłów przyjaźni i sojuszu pomiędzy obu państwami, Polską i Francją. Sojusz polsko-francuski zyskuje dziś pełną wartość i stanowi podstawowe zadanie dla obu krajów. Minister jest przeświadczony, że sojusz francusko-polski, opierający się na tradycji wolności i sprawiedliwości, posłuży sam przez się do rozwiązania obaw i wątpliwości, mogących jeszcze istnieć i do wzmocnienia wstód wszystkich narodów świata woli do osiągnięcia wspólnego wszystkim ideału. Wreszcie wyraził ambasador, gorące życzenia całego narodu polskiego dla prezydenta republiki oraz pomyślności i sławy Francji. Przy tej sposobności wręczył p. Chłapowski prezydentowi

republiki odznakę Orderu Orła Białego, najdawniejszego i najcenniejszego odznaczenia, jakie posiada Polska.

Pan prezydent republiki w odpowiedzi podniósł wysiłki ambasadora podczas ostatnich 8-miu miesięcy około zacieśnienia węzłów łączących oba kraje. Nazajutrz po odniesieniu zwycięstwa — powiedział pan prezydent — które uświetniło triumf sprawiedliwości, dając zadośćuczynienie uprawnionym aspiracjom narodu polskiego, wznowiła Polska tradycję stosunki dyplomatyczne z Francją i od tej chwili ujawniała wielokrotnie swą moc i żywotność, wznosiła swą niepodległość, doczekała się definitywnego ustalenia swych granic, a równocześnie konsolidowała się wewnętrznie i organizowała swój ustrój konstytucyjny. Rząd francuski wobec takich rezultatów usprawiedliwiających mocną wiarę Francji w losy Polski, zapragnął bez dalszego odkładania dać sprzymerzonemu narodowi nowy dowód serdecznej przyjaźni i dlatego z uczuciem radości przychylił swemu przedstawicielowi w Warszawie godności ambasadora, aby wznowił w ten sposób dawne drogie tradycje. Francja nie zapominała świetności polskich ambasadorów, które przyczyniły się do zacieśnienia między obu krajami stosunków przyjaźni.

Wreszcie p. Prezydent Doumergue omówił stosunek obu krajów do Ligi Narodów i podziękował za zaszczytne odznaczenie:

„Proszę być u pana Prezydenta Rzpltej rzecznikiem moich najwyższych podziękowań za ten dowód serdeczności i wyrazić mu najgorętsze życzenia szczęścia osobistego oraz pomyślności dla sławnego narodu polskiego.”

Następnie p. ambasador udał się na grób nieznanego żołnierza, gdzie złożył wieniec z kwiatów ze wstęgą o barwach polskich z napisem „Od ambasadora polskiego 3. grudnia 1924.” Przy ceremonii był obecny marszałek Foch, gen. Archibald, ambas. Noullens oraz liczni członkowie Tow. France-Pologne i przedstawiciele prasy polskiej.

OBRONA CZCI.

(Telefmem od naszego koresp.)

Warszawa, 5. grudnia. (Z). W przyszły poniedziałek z inicjatywy posła Thugutta odbędzie się konferencja nad obmyśleniem skuteczniej-

szej niż dotąd obrony czci. W konferencji wezmą udział min. sprawiedliwości, przedstawiciel izby adwokackiej i dziennikarze.

STRAJK W ŁODZI.

(Telefmem od naszego koresp.)

Warszawa, 5. grudnia. (Z). Korespondent Wasz dowiaduje się, że sytuacja w Łodzi jest bardzo poważna. Rząd czyni wszystkie wysiłki, ażeby zlokalizować strajk w Łodzi, a tem samem zapobiedz strajkowi generalnemu, który jest w Łodzi zapowiedziany.

KARTEL HUT ŻELAZNYCH.

Warszawa, 4. grudnia. A. W. donosi: Związek Hut Polskich i Związek Hut Górnośląskich pertraktują w sprawie utworzenia t. zw. „Kartelu Hut Żelaznych w Polsce” na zasadach dawnej „Prdadawoty”. Usgodnienie poszczególnych kwestji jest już daleko posunięte, aczkolwiek są jeszcze pewne różnice poglądów. („Merkury Polski”).

ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH NA G. ŚLASKU.

Warszawa, 4. grudnia. A. W. „Merkury Polski” donosi o ukonstytuowaniu się w Katowicach „Związku Handlarzy i Przemysłowców drzewnych Województwa Śląskiego”, do którego przystąpiły prawie wszystkie firmy zawodowe Województwa Śląskiego.

USTAWY ADMINISTRACYJNE.

Warszawa, 5. grudnia. (Tel. GL.)

Sery prawnicze rozważają projekt dr. prof. Hierowicza w sprawie opracowywania projektów ustaw administracyjnych, które by poprzednio miały być rozpatrywane przez Najwyższy Trybunał administracyjny.

Fronka telegraficzna.

— Trocki ma objąć stanowisko ambasadora sowieckiego w Turcji.

— Senator Borah wybrany został przewodniczącym komisji spraw zagran. Senatu.

— W związku z niepokojami, jakie wybuchły w Madrycie wczoraj, sąd wojenny ogłosił 3 wyroki śmierci. — Członkowie sądu wojennego w Pampelunie, którzy uwolnili kilku ludzi oskarżonych o zaburzenia, zostali aresztowani.

jętnością i apatią człowieka bez jutra. Straciwszy wiarę w przyszłość, wegetował beznadziejnie i w duszy Bogu złożył swe życie w ofierze, czekając biernie, kiedy dań jego przyjęta zostanie.

Myliłbyś się jednak, czytelniku, sądząc, że nasz bohater przedstawiał oplakany obraz runy człowieka, o twarzy zapadłej, wychudzonej i cerze ziemistej, o tępem spojrzeniu i wyczerpaniu, malującym się w ruchu każdym. Bynajmniej: zaledwie lekkim cieniem okolone powieki — albo sieć wąta ślanych żyłek u skroni mówiły o stanie jego niedomogi i tylko oko przygasłe było wyrazem tej duszy zbolalej, z której młodość, pragnienia, nadzieje i wola gdzieś w niczność odeszły. Właśnie ten wzrok zmartwiały, zastygły w młodej, do życia i użycia, jak stworzonej, twarzy przykrytej uderzał i bardziej niżliby mógł to uczynić widok najskrajniejszego wyniszczenia lub gorączkowym podnieceniem palający wzrok człowieka, ciężką, lecz określoną złożonego niemoca.

Zanim wpadł Oktaw w ów dziwny stan apatii — czy newrozy — był typowym okazem pięknego, rasowego, pełnego temperamentu

młodziana! nawet dziś niepodobna było odebrać mu tego miana.

Nadto ubrany zawsze starannie, z tą umiarkowaną elegancją, która, nie wyprzedzając mody, nie pozostawiała zanią w tyle, celował w umięjętnem jej zastosowaniu, czyniąc ją nie tyranem sobie, lecz środkiem dla podniesienia darów, jakich nie poskapiła mu szczerdra natura. Słowem, powierzchowność bez pozy, bez aspiracji do przesadnego „smart’u”, czy „szyku”, pasująca go jednak niezaprzeczenie na klubowca eleganckich cercles’ów stolicy.

Czemże się działo, że człowiek ten, młody — piękny — bogaty — posiadający wszystkie do szczęścia warunki, trawił się, mędział, wyniszczał z dniem każdym... Zblazowanie — powiecie?... spaczenie czytaniem modnych romansów, co znieprawiają ducha i posiew rzucają niezdrowy, nihilizm, negacja, niewiara?... fortuna i młodość stopniały w orgiach szalonych, po których niesmak tylko zostaje, zwątpienie i pustki w kieszeni?... Bynajmniej — wszystkie tego rodzaju przypuszczenia okazały się mylną diagnoza. Życia zażyw-

szy niewiele, niemógł odczuwać w niem Oktaw przesytu. Nie podpadał spleenowi, nie był ateuszem, ni libertynem, mienia nie marnotrawił wcale. Podobnie jak życie normalne tej sfery młodzieży przeplatały dotychczasową jego egzystencję na przemian studia i rozrywki: przedpołudniem kursa w Sorbonnie, wieczorem Opera albo inny teatr, gdzie oczom na piękno wrażliwym snuły się obrazy z Tysiąca i jednej nocy. Nie łączono też jego osoby z nazwiskiem żadnej z dam wielkiego świata, ani damulek z tego — nie całego — jeden ze znanych w stolicy bankierów — zapewniał, że klient jego zadowolnia się dochodami, nie nadszczerbiając wcale kapitału — słowem, kompletnie zrównoważona egzystencja, płynąca normalnymi torami. Co do przyczyny dziwnego jego stanu, ta była do tego stopnia anachronizmem, czemś tak nieprawdopodobnym wprost w atmosferze Paryża, w warunkach sfery Oktawa i jego epoki, że chyba jemu samemu wypowiedzenie tej pozostawimy.

(C. d. n.)

KONWENT SENJORÓW.

Warszawa, 4. grudnia. (Tel. G. L.). Dzisiaj obradował pod przewodnictwem Wicemarszałka Sejmu konwent seniorów Sejmu i załatwił sprawę podziału miejsc w komisjach w związku z utworzeniem dwóch nowych komisji, emigracyjnej i reform rolnych. W myśl wniosku Biura sejmowego, decyzję co do podziału miejsc w prezydiach odroczone do jutrzejszego posiedzenia konwentu.

Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 4. grudnia. (Tel. G. L.). Komisja prawnicza przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy w sprawie wydawania dziennika ustaw Rzeczypospolitej. Komisja przyjęła również w drugim i trzecim czytaniu nowelę do kodeksu karnego z roku 1903, obowiązującego w b. zaborze rosyjskim.

Komisja przemysłowo-handlowa załatwiła w drugim i trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy lufowej o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych.

Komisja robót publicznych obradowała w dalszym ciągu nad projektem ustawy o mierniczych przysięgłych P. Hausner (PPS.) zaproponował rezolucję wzywającą Ministra reform rolnych do wycofania projektu ustawy o scalaniu gruntów celem uzgodnienia go z projektem o mierniczych przysięgłych. Rezolucję tę przyjęto.

Komisja skarbowa obradowała nad wnioskiem posła Rzepeckiego w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przerachowaniu zobowiązań prywatno-prawnych.

Komisja oświatowa ukończyła dyskusję nad projektem ustawy o pragmatyce nauczycielskiej. Dyskusja szczegółowa odbędzie się na następnym posiedzeniu.

Komisja wojskowa przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o hodowli gołębi pocztowych, oraz projekt ustawy o przymusowym wycofaniu ludności i mienia prywatnego z terenów zagrożonych. Następnie poseł Załuska zapytał przedstawiciela Minist. spraw wojskowych, jak się przedstawia sprawa emerytów b. wojskowych, którzy służyli w armiach b. państw zaborczych. Ilu takich emerytów jest i na jakiej podstawie Polska przyjęła na siebie ten ciężar. W dyskusji okazało się, że w Polsce jest ogółem 112.000 emerytów, w czem kilka tysięcy b. wojskowych.

Komisja administracyjna dyskutowała w dalszym ciągu nad wnioskiem w sprawie sytuacji w województwach wschodnich. W dyskusji pp. Holeksa (CHD.), Prager (P. P. S.) i Grünbaum (K. żyd.) sprzeciwili się wprowadzeniu stanu wyjątkowego, za wnioskiem zaś przemawiali pp. Wierczak (ZLN) i Wyrebowski (CHN.) Dalszą dyskusję odroczone.

KRASSIN W PARYŻU.

Paryż, 4. grudnia. (Tel. G. L.). Przybył tu dziś ambasador sowiecki Krassin, powitany w imieniu rządu francuskiego przez zastępcę szefa protokołu dyplomatycznego. Na dworzec przybyła delegacja sowiecka i wielu przywódców francuskiej partii komunistycznej.

Polityka Herriota nie wpłynie na zmianę przyjaźni polsko-francuskiej.

Warszawa, 5. grudnia. (Tel. G. L.). „Kurier Warszawski” zamieszcza wywiad z sen. de Monzie, który oświadczył m. i., że polityka Herriota nie wpłynie na zmianę przyjaźni polsko-francuskiej. Jest nawet możliwe, że będzie można omówić

w Paryżu pewne sprawy związane z rozwojem stosunków polsko-rosyjskich i francusko-polskich, celem wydatniejszego przystosowania naszej polityki do stosunków polskich.

Nadużycia podatkowe na Górnym Śląsku.

FALSZERSTWA DOKONYWANE BYŁY PO MISTRZOWSKU. — STRATY WYNOSZĄ 150 MILJ. ŻŁ. — NOWE DEKLARACJE PODATKOWE. — WINNI PONIOSĄ ZASŁUŻONĄ KARĘ

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. grudnia. (Z) Korespondent Wasz dowiaduje się, że specjalna komisja rządowa pod przewodnictwem b. ministra Olszowskiego powołana do badania nadużyć podatkowych popełnionych przez wielki przemysł górnośląski, zakończyła swe prace. Rząd po otrzymaniu wyczerpującego raportu, złoży sprawozdanie Sejmowi, w którym zgłoszono szereg interpelacji w tej sprawie. Badanie rozciągłości strat, na jakie przemysł górnośląski naraził Skarb Państwa, nasuwa bardzo znaczne trudności. Falszerstwa dokonywane były po mistrzowsku. Tem też tłumaczy się stosunkowo długi okres badania sprawy przez komisję, która nie zdołała nawet począt-

kowo ustalić strat poniesionych przez Państwo. Obecnie śledztwo ma się ku końcowi. Straty wynoszą 150 milj. zł. czyli 50% więcej, niż cały kapitał zakładowy Banku Polskiego.

Rząd rozporządza środkami, aby zmusić fałszerzy wykazów do pokrycia tych strat. Niektóre firmy oświadczyły nawet gotowość wniesienia do kas skarbowych dodatkowych sum, a nawet zgłosiły nowe deklaracje podatkowe wykazujące znacznie większe dochody, niż poprzednio. Komisja ustaliła również, że zarzuty podnoszone przeciw posłowi Korfantomu były bezpodstawne. Zakończona praca komisji jest dowodem, że Rząd sprawy tej nie zatuszował, a winni poniosą zasłużoną karę.

Z obrad Sejmu.

18 MILJ. ŻŁ. NA KORPUS STRAŻY GRANICZNEJ. — „SAMORZĄD NA KRESACH STAŁ SIĘ CZYNNIKIEM AGITACJI ANTYPAŃSTWOWEJ”. — ZARZUTY POD ADRESEM MINISTRA OŚWIATY. — GŁOSOWANIE.

Warszawa, 4. grudnia. (Tel. G. L.) Posiedzenie Sejmu. — Przystąpiono do dalszej rozprawy nad dodatkowym preliminarzem budżetowym.

Referent budżetu minist. spraw wewn. zaznacza, że dodatkowy budżet tego mia. wynosi 32,312.470 zł. czyli 22% sumy przewidywanej na rok bieżący. Z tego prawie 18 milionów pochłonie nowo utworzony korpus ochrony pogranicznej. Polityka wymaga podwyżki prawie o 13 milionów (policjantom, pełniącym służbę na granicy przyznano dyuty w wysokości wynagrodzenia dziennego). Poza tem musi ministerstwo zwrócić M. S. W. wynagrodzenie dla żołnierzy oddziałów asystencyjnych.

Pierwszy w dyskusji mówca, poseł Berezowski sprzeciwił się poglądom wypowiedzianym przez ministrów Thugutta i Raiajskiego i zajął się analizą sytuacji na Kresach, dowodząc, że sprawców bandytyzmu należy szukać poza granicami Polski. Sowiety starają się mianowicie o wprowadzenie zamętu w państwach sąsiednich, a wypadki w Azji, na Bałkanach i w Estonii są ogniwem jednego łańcucha. W tym stanie rzeczy ostre środki przedsięwzięte przez rząd polski nie byłyby źle zrozumiane przez opinię zagraniczną, a rzeczą rządu byłoby wykażać, że Polska spełnia na wschodzie jedynie misję czynnika ładu i pokoju. Wprowadzenie stanu wyjątkowego nie miało być, naszym zdaniem, jedynym środkiem. Poprawa administracji na tych ziemiach jest konieczna. Władze powinny również wejść w stosunki samorządowe tam danujące, gdyż samo-

rząd stał się tam czynnikiem agitacji antypaństwowej. Politykę polską na kresach przesądziły ustawy językowe. Wierzymy, że szerokie masy ludności chcą iść z tym kursem, ale polityka ta wymaga specjalnej pieczy administracji polskiej i radykalnych zmian w administracji. W końcu oświadcza mówca, że zagadnienie ziem wschodnich staje się walnym zagadnieniem polityki państwa i klub mowy pod tym kątem widzenia będzie oceniał działalność rządu i ministra spraw wewn.

Następny mówca p. Bednarczyk dowodzi, że sprawność naszej administracji w województwach wschodnich jest niewystarczająca dla różnych przyczyn, które mówca omawia. Porusza następnie stesunki na Spiszu i Czarwie, zle zachowywanej się przez straż graniczną w przeciwieństwie do czeskiej, która jest bardziej uprzejma.

Poseł Jeremiec (kl. białoruski) wywodzi w swoim przemówieniu, że wśród białoruski istniał już wtedy, kiedy jeszcze nie było niepodległej Polski (!) że naród ten zdobył swoje prawa bez względu na ciary.

Pos. Kordowski oświadcza, że nie chcąc utrudniać przeprowadzenia sanacji, klub mowy wstrzyma się od głosowania. Gdyby jednak minister nie poszedł po linii wymagań klubu (w sprawie sanacji w woj. wschodnich) będziemy głosować przeciw jego pozostaniu w rządzie.

Po tem przemówieniu uchwalono przerwać dyskusję. Podczas rozstrzygnięcia tej kwestji pos. Bailin nie otrzymał głosu, zawołał: „Skandal”. Wywołało to protesty na prawicy i wielką wrzawę w Izbie, przyczem wicemarszałek Gdyk przywoływał posła Wojewódzkiego dwa razy do porządku.

Przystąpiono do budżetu ministerstwa oświaty.

Ref. p. Rymar oświadczył, że komisja przyjęła wszystkie pozycje sprawozdania rządowego, a nadto w poro-

zuminu z rządem polniosta ogólną sumę dodatkowych kredytów o 668.000 zł.

Pierwszy w dyskusji przemawiał p. Zygmunt Nowicki stawiając ministrowi oświaty szereg zarzutów, a mianowicie, że pod jego rządami zamyka się szkoły, redukuje się siły nauczycielskie nieodpowiednio przenosi się nauczycieli i faworyzuje szkoły średnie. W końcu oświadcza mówca, że klub jego będzie głosował za wnioskiem posła Polakiewicza o skreślenie z kredytu na zarząd centralny 100 zł.

Pos. Smulikowski oświadczył się również za wnioskiem posła Polakiewicza, zarzucając, że min. Miklaszewski nie pilnuje potrzeb naszego szkolnictwa w czasie, gdy mamy 50% analfabetów i kiedy trzeba budować około 70.000 izb szkolnych. Dalej zarzuca ministrowi oświaty, że zaskarbia sobie sympatie ministra skarbu redukując nie tylko nauczycieli, lecz i płace nauczycielskie oraz że nie przedstawił dotychczas Sejmowi stanu układu w sprawie konkordatu i nie wprowadził w życie ustaw szkolnych dla mniejszości narod.

Pos. Wygodzki (kl. żyd.) ze względu na rzekome stosowanie względem żydów specjalnych ograniczeń przy przyjmowaniu do wyższych uczelni oświadcza, że klub jego będzie głosował przeciw kredytom dla min. oświaty.

Pos. Chrućki uskarża się na rzekome pokrzywdzenie mniejszości ukraińskiej i wnosi o skreślenie funduszu na wyznania religijne i zmniejszenie sumy na Uniw. Jag. o 1 zł.

Pos. Utta oświadcza, że Zjedn. niemieckie nie ma zaufania do ministra oświaty.

Następnie przerwano dyskusję. Przemawiał jeszcze sprawozdawca pos. Rymar, który odpowiadając na zarzuty przedstawiał dane cyfrowe. Wydatki na szkolnictwo powszechne powiększono obecnie o wiele więcej, niż wydatki na średnie. W budżecie na rok przyszły umieszczono pewną kwotę na uniwersytet ukraiński. Nie wstawiono jej do obecnych kredytów, gdyż nie ukończono jeszcze pertraktacji z uczonymi. Szkół białoruskich i ukraińskich mamy 3.000, zaś niemieckich 1.500.

Następnie przyjęto dodatkowy kredyt dla dyr. poczty i teleg. 653.750 zł. z tem, że 250.000 zł. z tej sumy przyznaje się na wzmocnienie połączeń telegraficznych we wschodnich województwach.

Z kolei przystąpiono do budżetu minist. rob. publ. Dodatkowe kredyty wynoszą tu 18.000.000 zł. (naprawa szkół spowodowanych powodziami wiosenną, domy dla urzędników w woj. wschodnich.)

Pos. Helmann krytykował ostro gospodarkę minist. robót publ. i oświadczył się przeciw kredytom dodat.

Przystąpiono do budżetu minist. pracy i opieki społecznej. Ref. pos. Rusinek prosi o udzielenie dod. kredytów 6 milj. zł. w związku z ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. W sumie tej jest również zasitek dla bezrobotnych pracowników umysłowych w sumie 200.000 zł. i subwencja dla tow. emigracyjnego.

P. Chadzyński postawił wniosek o podwyższenie kredytu na zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych do 1 miliona zł. poczem przyjęto wniosek o przerwanie dyskusji.

Przystąpiono do dod. kredytu dla woj. reform rolnych. (Sprawozdawca p. Ostrowski.) Budżet ten wynosi 11.456.000 zł. Zabierali kolejno głos pp. Kowalczyk i Sanojca. Pierwszy z nich stwierdziwszy konieczność szybkiego przeprowadzenia reform rolnych, oświadczył, że klub jego będzie głosował za budżetem. P. Sanojca ostro polemizował z p. Kowalczykiem dowodząc że stanowisko Piasta w sprawie reformy rolnej jest równoznaczne z sabotażem reformy rolnej.

Dyskusję nad dod. ustawą skarbową w 2. czytaniu zakończono i przystąpiono do głosowania.

Do budżetu minist. spraw zagr. odrzucono wniosek p. Chrućkiego o skreślenie funduszy specjalnych w wysokości 402500 zł. (121 za, 134 przeciw).

Przy minist. spraw zewn. odrzucono wniosek p. Poniatowskiego o skreślenie 100 zł. na znak niemożności do ministra.

Przy minist. spraw wewn. odrzucono wniosek p. Kozubskiego o skreślenie całego budżetu dodatkowego.

Przy budżecie minist. przem. i han-

Chamberlain przybył do Paryża.

ŚCISŁA WSPÓLPRACA MIĘDZY PARYŻEM A LONDYNEM.

Paryż, 4 grudnia. (Tel. G. L.) Angielski minister spraw zagraniczy Chamberlain przybył tu o godzinie 18.15.

Paryż, 4 grudnia. (Tel. G. L.) „Ere Nouvelle“ wyraża przekonanie, że spotkanie Herriota z Cham-

berlainem zapoczątkuje erę ścisłej i pełnej zaufania współpracy między Paryżem a Londynem, mającej na celu rozwiązanie wszystkich najsubtelniejszych problemów, napotykanych na drodze między Berlinem a Kairem i Moskwą.

Święto lwowskiej artylerji.

Chlubne dzieje 5. pułku art. pol.

Lwów, 5 grudnia.

W dniu jutrzejszym obchodzi lwowski pułk artylerji polowej uroczystość swego święta patronalnego, poświęconego w tym roku z włączeniem srebrnej trąbki honorowej, daru V-tej dywizji piechoty. Z tej okazji podajemy chlubne dzieje pułku od czasu jego zorganizowania przez por. Królikiewicza w chwili gdy w bojach z salangą ruską o Żółtą zmagala się garstka obrońców polskości Lwowa.

Zbyt krótki okres czasu dziel nas od zawieruchy wojennej, by zdobyć się na obiektywną historyczną perspektywę współcześnie przeżytych chwil, można też tylko w kilku słowach skreślić etapy ciernistej drogi po laury, lwowskiej artylerji. Za pierwszą baterją sformowaną przez porucznika Królikiewicza, która tak ważną odegrała rolę w obronie miasta, powstały inne. Wyprawa na Sknów i Sokolniki, zainicjowana przez braci Filipowiczów w dniu 7 i 9 listopada, przyniosła obfite łupy w materiale artyleryjskim, bo aż 7 dział rosyjskich i jedno austriackie. W ten sposób powstały dzięki niezamordowanej twórczej pracy organizatora artylerji lwowskiej, pułkownika Marcjela Śniadowskiego dalsze baterje, które dowodzili porucznicy Tadeusz Filipowicz, Tadeusz Kuchar, Dr. Roman Odzrzyński, Zdzisław Latawiec i Władysław Grubiński. Po wypędzeniu Ukraińców z miasta, stanęło pod jego murami 6 baterji zgrupowanych pod rozkazami wytrawnego komendanta taktycznego artylerji, kapitana, później majora Tadeusza Łodzińskiego.

Pięćmiesięczne prawie oblężenie Lwowa włożyło na barki organizującej się artylerji lwowskiej syzyfowe zadanie. Około miasta zacisnęli Ukraińcy pierścień oblężniczy. Artylerja, pozostając na pozycji, często ogniem kartaczowym odrzucała wroga i zagradzała mu drogę do miasta. Tu oddać hold należy cieniem bohaterów kanonierów-poruczników: Dr. Jana Wilusza, Adama Ks. Sapiehy, Wilhelma Mossa, Gawrońskiego i in., którzy legli pod murami Lwowa.

Dzień 24 kwietnia 1919, dzień Zmarłych w Pańskim, gdy odrzucono Ukraińców poza doniosłość sirzału artylerji, był jednym z górnych i pięknych chwil lwowskiej artylerji.

Po powodzeniach ofensywy majojowej wyruszają baterje lwowskie w pościgi za wrogiem i odznaczają się szeregiem brawurowych czynów bojowych. W czerwcu zostaje artylerja lwowska ostatecznie sform-

wana i otrzymuje nazwę: 5. pułk artylerji polowej pozostając nadal pod dowództwem majora Tadeusza Łodzińskiego.

W listopadzie 1919 otrzymuje 5 pułk artylerji polowej w uznaniu swych czynów chwalebny przydomek „Lwowski“ nadany mu dekretem Naczelnego Wodza. W ostatnich dniach grudnia 1919 otrzymały wojska nad Zbruczem rozkaz wyścia na spotkanie armji bolszewickiej i obsadzenia nakazanych obszarów. Etapem pierwszych tych marszów i potyczek był rejon Pieskirowska, który się stał podstawą wyjściową dalszych operacji wojennych. W czasie walk bolszewickich walczy na różnych frontach, między innymi w znużającym odwrocie na linię Wisły znaczą baterje swą drogę etapami ciężkich walk, kryjąc odwrót pod Głębokiem, Lidą, Kuźnicą, Malkiną, stawiają czoło nacierającej konnicy Budiennego. W walce między Brodami a Radziwiłłowem niszczy baterja 8-ma nacierającą brygadę kawalerji bolszewickiej i zdobywa sztandar brygady.

Po odwróceniu na linię Wisły II dywizjon wchodzi w skład armji gen. Fenywej, która pod wodzą Marszałka Piłsudskiego wbija się głębokim klinem we front bolszewicki i błyskawicznym uderzeniem decyduje o ich klęsce. Po osiągnięciu Łomży wraca II dywizjon na odcinek frontu Grupy generała Jędrzejewskiego, która operowała na wschód od Lwowa. Od chwili tej znalazł się pułk znowu razem w swym pierwotnym składzie i walczy pod Jaryczowem, Buskiem, Oleskiem i Ściga wroga na linię Ltyń-Chmielnik, gdzie dzień przed zawieszaniem broni stacza zaciętą walkę. W walkach tych poległ ś. p. porucznik Marian Schwet i podpor. Michał Godlewski.

Z frontu przybywa pułk do Lwowa dnia 22 grudnia 1920. Z powodu braku pomieszczenia w koszarach aż w grudniu 1923 r. wszystkie dyony pułku znalazły się wreszcie razem w koszarach gen. Bema we Lwowie.

Drugim z rzędu dowódcą pułku jest wielce zasłużony pułkownik Karol Battaia, który niejednokrotnie dowodził pułkiem w boju i prowadził go po drodze rudy żołnierski i sławy, a obecnie pracuje owocnie nad wychowaniem swych oficerów i żołnierzy w duchu wielkich tradycji.

Zwyczaj już jest taki, że każdy pułk święci corocznie najchlubniejszy w kartach swej historii bojowej dzień, zwąc go świętem pułkowym.

„5 lwowski pułk artylerji polowej“ za dzień ten przyjął ową listopadową rano, w której nie czy-

now bohaterów nie dokonano, ani nie posypał się na pułk deszcz krzyżów i odznaczeń, ale w który pierwszym strzałem dano dowód, że gorące ukochanie Ojczyzny, że wola męża cywilu z niczego powstała stworzyć wszystko!

W tym roku obchód będzie pułk swe święto uroczyste i z przyczyn technicznej natury dopiero w w miesiąc później: 6 grudnia. Uroczysta ten dzień pieczętował 5 dywizji piechoty, darząc swój pułk atrycją srebrną trąbką. I oto jest najcenniejsze uznanie, jakie pułk zdobył: uznanie — swej piechoty.

† PROF. STASIAK.

Kraków, 5. grudnia. (Tel. G. L.) Zmarł tutaj historyk sztuki prof. Stasiak w 68 roku życia.

NOWA KSIĄŻKA ŻEROMSKIEGO

Warszawa, 4 grudnia. (Tel. G. L.) Na rynku księgarskim kazała się nowa powieść Stefana Żeromskiego p. t. „Przeawiośnie“.

12 TYS. SAMOLOTÓW BĘDZIE POSIADAŁA ROSJA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5. grudnia. (Z) Według nadeszłych tu wiadomości z Rosji, rząd sowiecki przystępuje do budowy olbrzymiej floty napowietrznej, która ma liczyć około 12 tys. samolotów. Rząd chce budować samoloty w Rosji, aby dać robotnikom zajęcie, reszta zaś ma być budowana za granicą.

KOMUNISTA ROS. KIEROWAŁ ZAMACHEM W TALLINIE.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5. grudnia. (Z) Do Warszawy nadeszła wiadomość z Tallina, że akcją zamachu kierował komunista rosyjski Anbald. Należy przypomnieć, że jeden z komunistów rządu estońskiego mówił o przygotowanej ucieczce samolotów do Rosji. Obecnie okazuje się, że Anbald uciekł na specjalnie przygotowanym samolocie do Rosji w chwili, gdy zamach w stolicy Estonji nie powiódł się.

Ryga, 4. grudnia. (Tel. G. L.) Według wiadomości z Piotrogradu, władze sowieckie rozpoczęły aresztowania przebywających obecnie w Rosji sowieckiej obywateli estońskich, aby spowodować ich wymianę na 149 komunistów, skazanych w Tallinie.

JESZCZE JEDEN WYBÓR NA POWSTAŃCÓW (ORNOŚLAŚKICH).

Bytom, 4. grudnia. (Tel. G. L.)

Jak donoszą dzienniki niemieckie, sąd przysięgły w Bytomiu zasądził b. powstańców górnośląskich, górników polskich z Dąbrowy Wilhelma Feliksa i Feliksa Krawczyka za nieprawne posiadanie broni, każego na 1 rok więzienia, z uwzględnieniem 7 miesięcy aresztu prewencyjnego.

ARESZTOWANIE KOMUNISTY FRANC. W PARYŻU.

Paryż, 4. grudnia. (Tel. G. L.)

Sadoul osadzony został w więzieniu wojskowym. — Zastosowano względem niego regulamin, przewidziany dla skazańców.

Paryż, 4. grudnia. (Tel. G. L.)

Na posiedzeniu Izby deputowanych prezydent Izby oświadczył, że zgłoszona została przez deputowanego komunistycznego interpelacja w sprawie aresztowania Sadoula. Herriot zażądał odroczenia interpelacji.

Wniosek p. Stańczyka o skreślenie 1 zł.

Przy budżecie minist. rolnictwa odrzucono wniosek p. Stolarskiego o podniesienie kwoty na instytucje społeczne do 600.000 zł.

Przy budżecie minist. W. R. i O. P. były wnioski pp. Polakiewicza i Chrućkiego o skreślenie 100 zł. na zarząd centralny przeszedł 145 głosami przeciw 132.

Przy budżecie minist. pracy przyjęto wniosek p. Toczka o podniesienie funduszu na pomoc dla bezrobotnych z 6 milionów złotych na 12 milionów zł., z czego 6 mili. na bezrobotnych na wsi.

Cały dodatkowy preliminarz budżetu na rok bież. wraz z ustawą skarbową przyjęto w drugim czytaniu. Trzecie czytanie we środę.

Następne posiedzenie Sejmu jutro.

PODJĘCIE BEZPOŚREDNIEGO RUCHU Z SOWIETAMI.

(Koresp. własna „Gazety Lw.“)

Podwołoczyska, 5. grudnia.

28. z. m. rozpoczęła się w Podwołoczyskach konferencja przedstawicieli kolei polskich z delegatami ros. kolei połudn.-zachodnich w sprawie podjęcia bezpośredniego ruchu osobowego i towarowego między kolejami Z. S. R. R. i dyrekcją lwowską przez stacje graniczne Podwołoczyska - Wołoczyska.

Przedstawiciel delegacji rosyjskiej Szelajew wyraził nadzieję, że obecna wspólna praca posłuży do utrwalenia wzajemnych dobrych sąsiedzkich stosunków obu kolei. Następnie obaj przewodniczący po wzajemnym porozumieniu się ustalili podział prac konferencji. — Po 4-dniowych obradach w Podwołoczyskach, a 1-dniowym pobycie w Wołoczyskach, doszło do obustronnego porozumienia w sprawie podjęcia powyższego ruchu granicznego i spisano umowę w języku polskim i rosyjskim. Umowa ta wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez naczelne władze komunikacyjne polskie i sowieckie.

Delegacji sowieccy odjechali do Kijowa i stamtąd podadzą termin odbycia konferencji celem ustalenia warunków granicznej umowy kolejowej na odcinku Zdobunów-Szepetówka.

MAC DONALD PRZESEMEM LABOUR PARTY.

Londyn, 4. grudnia. (Tel. G. L.)

Na posiedzeniu frakcji parlamentarnej frakcji robotniczej zarzucili Ichni posłowie Mac Donaldowi, że przez uznanie autentyczności listu Zinowiewa popełnił wielki błąd polityczny, który kosztował partję tyle mandatów. Radykali szkoccy zaproponowali w miejsce Mac Donalda na przewodniczącego partji Landburyego, który jednak odmówił przyjęcia tego stanowiska ze względu na podejrzliwy k. W końcu wybrano przewodniczącym Mac Donalda przy 40 wstrzymujących się od głosowania i 5 głosujących przeciw Mac Donaldowi.

Za spokój duszy ś. p.

LUDWIKA KAZIMIERZA FIEBERTA

Dyrektora Sądu Okręgowego

odbędzie się w pierwszą rocznicę śmierci, we wtorek 9 b. m. o godz. 8:30

w kościele św. Mikołaja

NABOŻEŃSTWO ŻRĘBOŃNE

na które zaprasza Kolegów, Przyjaciół i Znajomych Zmarłego

Rodzina.

Kronika.

Sobota, 6. grudnia. Rz.-kat.: Mikołaja. — Gr.-kat.: Amfiochija.

Radio dla wszystkich.

Lwów, 5. grudnia.

W związku z naszą wczorajszą notatką o urzędzeniu w Morawskiej Ostrawie kursu radio-telefonii dla amatorów, donieść możemy, że także we Lwowie planowane jest urządzanie takich kursów z inicjatywą i zasiłków znanej firmy „Kiofot“. Trzeciego Maja 1914, róg Kościuszki. Pozyskano już współpracę wybitnych znawców teoretyków i praktyków w tym względzie. Obecnie odbywają się pokazy i bezpłatne informacje między godz. 4—7 po południu, z których korzysta w wielkiej mierze młodzież szkół średnich. — Zaznaczyć należy, że zwłaszcza sfery pedagogiczne popierają ruch radiotelefoniczny w wybitny sposób głównie dlatego, że dostarczy on naszej młodzieży rozrywki taniej, a wielce pouczającej. Szczegóły kursów podane będą niebawem do wiadomości.

—C—

(x) Jubileusz. Onegdaj odbyła się w fabryce Baczewskiego na Zniesieniu domowa uroczystość. Obchodzone 25-lecie pracy zawodowej dyr. Leona Stappa, który fachową niestrudzoną pracą przyczynił się do tego, iż dziś firma Baczewskiego zalicza się do największych wytwórni wódek i likierów na kontynencie. Pionierowi przemysłu naszego składamy i my życzenia, aby jeszcze długie lata pracował na niwie produkcji krajowej, skarbiając sobie w okół zaufanie i przywiązanie tych, którym przypadła z nim współpraca.

Z Kasyna i Kola liter. artyst. Wieczory św. Mikołaja posiadają w Kasynie ustalony dobrą markę, więc i w najbliższą sobotę zaroją się niezawodnie jego salony tłumami rozbawionej młodzieży. Początek zabawy dla dzieci o godz. 6 popoł., dla starszych o 8 wieczorem. Lista wyłożona w sekretariacie.

Uroczystość wręczenia trąbki honorowej 5. lw. pułkowi artylerji polowej odbędzie się 6. bm. na placu św. Ducha przed głównym odwachem. Uroczystość poprzedzi Msza św. z kazaniem o godz. 10 rano w kościele OO. Jezuitów. W imieniu ofiarodawców (5. dyw. piechoty) wręczy trąbkę honorową dowódca O. K. VI. gen. Małczewskiemu, pułkownikowi Rożnowskiemu, gen. Małczewski wręczy trąbkę honorową dowódcy 5. lw. p. a. p. pułk. Battaglii Karolowi. Następnie odbędzie się przysięga żołnierzy 5. lw. pułku artylerji polowej i defilada pod pismnikiem Mickiewicza przed gen. Małczewskim. Dostęp na plac św. Ducha dla reprezentantów władz i zaproszonych gości — ulicą Rutowskiego.

Wycofanie z obiegu biletów zdawkowych. W dniu 31. stycznia p. r. upływa ostateczny termin wycofania z obiegu biletów zdawkowych, wartości 1, 5, 10, 20 i 50 groszy, wydanych na okres przygotowywania odpowiedniej ilości bilonu metalowego.

Czy sklejone bilety bankowe Banku Polskiego mają pełną wartość? W tej sprawie otrzymały oddziały Banku Polskiego, oraz kasy publiczne polecenie przyjmowania sklejonych biletów bankowych Banku Polskiego przy wpłatach i przy wymianie bez żadnych potrąceń, jednak tylko pod tym warunkiem, jeżeli bilet sklejony składa się tylko z części, należących do tego samego odcinka. Podobnie zażarcie poszczególnych cyfr numeracji na bilecie bankowym nie może być powodem odmowy przyjęcia lub zamiany odcinkowego biletu.

Cena cukru w niektórych sklepach w Warszawie spadła poniżej cennika urzędowego i wynosi zł. 1.12 do 1.15 za kfg. Jest to wynikiem wyłamania się części cukrowni z obowiązku sprzedawania cukru przez Bank Cukrownictwa. Małczewskiego.

Ze Związku Adwokatów Polskich. W dniach 7. i 8. grudnia br. odbędzie się we Lwowie w salach Polskiego To-

Stosunki francusko-sowieckie.

KAMPANIA PRZECIW SOWIETOM ROZPOCZĘŁA SIĘ PO UZNA NIU ROSJI. — W SPRAWIE BESSARABJI RZĄD HERRIOTA POZOSTAJE NA STANOWISKU DAWNYCH GABINETÓW. — PRZYJAŹN POLSKO-FRANCUSKA.

Moskwa, 4 grudnia. (Tel. G. L.) Stieklów w artykule wstępnym „Iz-wiestiji“ omawia stosunki francusko-sowieckie. Zaznacza on, iż na horyzontie tych stosunków pojawiły się pewne czarne punkty. Na uwagę zasługuje przede wszystkim fakt systematycznej i planowej kampanii przeciw związkowi sow., prowadzonej przez najpoczytniejszy organ stronnictwa rządowego we Francji „Quotidien“. Kampania ta rozpoczęła po uznaniu związku sowieckiego przez Francję w przeddzień rokowań z sowietami posiadającymi specyficzny charakter na tle innych objawów nieprzyjaźni wobec sowietów, ujawnionych ostatnio przez francuskie koła urzędowe. Z pośród nich zasługuje zwłaszcza na podkreślenie fakt wywiezienia przez Maklakowa archiwum byłej policji politycznej w gmachu poselstwa carskiego. Rząd francuski dopuścił do wywiezienia tych dokumentów, ponieważ znajdowały się tam materiały kompromitujące poprzednie gabinety francuskie. Z tem zestawień należy niektóre fakty w dzie-

żynie polityki zagranicznej Francji — które być może w świadomości rządu francuskiego nie miały na celu bezpośredniego naruszenia interesów Zw. sow., lecz obiektywnie zwrócone są głównie przeciwko niemu. „Mamy na myśli“ — pisze Stieklów — „uprzejmość rządu francuskiego dla Polski i Rumunii, zapewnienia, iż w sprawie Bessarabji rząd Herriota pozostaje na stanowisku dawnych gabinetów wrogich sowietom, dalej rokowania paryskie z Min. Sikorskim, zakończone przyznaniem Polsce środków na odbudowę bazy dla polskich łodzi podwodnych, jak również przekształcenia poselstwa francuskiego w Warszawie na ambasadę, aby postawić je na równym poziomie z Moskwą, gdzie Francja reprezentowana będzie również przez ambasadora. W końcu nie można pominąć milczeniem incydentu, który rozegrał się w komisji spraw zagranicznych przy omawianiu kwestji gruzińskiej, gdzie Herriot zachował się więcej niż dwuznacznie.

warzystwa Politechnicznego (ul. Zimnicowicza 9) Zjazd Związku Adwokatów Polskich z następującym programem: dnia 7. grudnia 1924 (niedziela) o godz. 16. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Z. A. P. celem uchwalenia zmiany statutu związkowego, który obecnie od-tąd nowa, na całe Państwo Polskie rozszerzoną organizację Związku Adwokatów Polskich, dnia 8. grudnia 1924 (poniedziałek) o godz. 10. Zebranie członków Związku przy udziale reprezentantów władz państwowych w przedmiocie obecnego położenia Adwokatury polskiej, na którem wygłoszone zostaną referaty informacyjne o obecnym stanie adwokatury polskiej we wszystkich trzech b. zapobach. Zjazd budził ze względu na ogromne zasadnicze i ze względów narodowych bardzo doniosłe znaczenie przedmiotów obrad, znaczne zainteresowanie wśród Polskiej Adwokatury. Zgłoszenia napływają licznie i zapowiedziany jest przyjazd członków Związku z Warszawy, Krakowa, Poznania, Lublina, Wilna, Łódki, oraz z wielu miast prowincjonalnych Małopolski. Szczegółowe sprawozdanie z obrad umieszczy w swoim czasie. 7235

Z L. O. P. P. P. Jzelnicy VI. W sobotę, dnia 6. grudnia br. o godz. 7. w. odbędzie się w sali „Sokoła“ przy ul. Kętrzyńskiego 1. 32 wiec obywatelski w sprawie obrony powiatowej i przeciwgazowej Państwa, na który zaprasza wszystkich obywateli dzielnicy VI. międzystowarzyszeniowy Komitet założycielski Ligi O. P. P. P. dzielnicy VI.

Teatr Polski w Warszawie wystawił 3. bm. premierę jednego z ostatnich utworów dramatycznych Bernarda Shawa pt. „Święta Joanna“, w tłumaczeniu Sobieniewskiego. Rolę tytułową wykonała p. Malicka. Krytyka przyjęła grę artystów bardzo życzliwie.

Zjawiska medjanczne wobec frontu współczesnej wiedzy przyrodniczej, dwa odczyty inż. Libańskiego w sali Instytutu Technologicznego (Bourlinda 5), w sobotę 6. bm. i w niedzielę 7. bm. o godz. 7 wieczorem.

Dyrekcja Poczty i Telegramów we Lwowie komunikuje: Z okazji konferencji Rady Ligi narodów, która rozpoczyna się w Rzymie dnia 5. grudnia br., dopuszcza się z tym dniem między Polską a Włochami w ruchu wzajemnym i w tranzytowym telegramy prasowe za zniżoną opłatą o każdej porze dnia i nocy. Dyrekcja zawiadomi o tem zainteresowane urzędy.

Boy — Żeleński, znakomity literat i krytyk wygłosi dnia 9. bm. odczyt na temat: „O komedii ludzkiej, o kobiecie

30-letniej i ich stwórcy“. Prelekcja ta, pełna wykwińskiego dowcipu i barwnego stylu, cieszyła się w Warszawie i Krakowie ogromnym powodzeniem i była kilkakrotnie powtarzana.

Z sali koncertowej. Dziś w piątek odbędzie się jedyny w swoim rodzaju wiecór kameralny Paryskiego Kwintetu instrumentalnego. Zespół, który 3. bm. z olbrzymim powodzeniem grał w Filharmonii warszawskiej, wykona u nas program z arcydzieł klasycznych i nowoczesnych i w różnych niezwykłych kombinacjach instrumentalnych (harfa, flet, skrzypce, altówka i wolonczela).

Zebranie Pol. Tow. Geologicznego, Sekcja Lwów, odbędzie się w sobotę, 6. bm. o godz. 19 w sali Zakładu geologicznego, Długosza 8. Na porządku dziennym: Inż. H. de Ciancourt: Stosunki geologiczne wschodniego Podkarpacia polskiego.

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 5. grudnia.

Prócz zainteresowania dla kilku papierów, na dzisiejszej przedgiełdzie zupełny zasięg w transakcjach. Silny popyt za Fore tą, która podskoczyła stopniowo na 2:15. Poza-tem kupowano Gazy (kilkaset sztuk), Armę, Jaworzno (kilkadziesiąt sztuk) i Len. — Reszta papierów w zaniedbania. Brak ochoty do transakcji. Gazy zachodnie już od kilku dni nie znajdują nabywców.

W akcjach kotowanych ruch większy. Kursa przeważnie utrzymane. Popyt za Chodorowem, Gazelinę, Zieleniewskim, Bankiem Przemysłowym i Ziem. Kredytowym. Płacono przy końcu za Chodorów 5:35, Chybie 6:65, Zieleniewskiego 10:40, Sierszą g. 5:05. — Podaż dostateczna.

Kursa walut silniejsza. Zapotrzebowanie większe od podaży. Silny popyt za N. Jorkiem.

Tendencja w akcjach utrzymana. Uspokojenie.

OBROTY W AKCJACH.

Bk H poje zny 0:60. Przemysłowy 0:34, 0:34 $\frac{1}{2}$, Z. B. K. 0:14, 0:1 $\frac{1}{2}$, 0:15, 0:17 Browary 9:35, 9:40, Chodorów 5:30, 5:35, Chybie 6:65, Cegielski 0:58, 0:57, 0:56, Gazolina 2:00, 1:95, 1:90. Nafta 0:62, 0:62 $\frac{1}{2}$, Rk szawa 2:30, 2:25, Siersza el. 0:24, 0:23, Siersza g. 5:05. Tehata 2:30, 2:40, Zieleniewski 10:30, 10:40, Niemojowski 0:50, Oikos 2:25. Pezet 0:25.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Arma 1:35, 1:40, Gazy wschodnie 12:75, 12:80, 12:8 $\frac{1}{2}$, Jaworzno (25) 15:05, 15:00, (drobne) 16:50, 16:40, Len 0:38 P. Foresta 1:80, 1:90, 1:95, 2:00, 2:05, 2:10, 2:15.

Giełda zbożowa.

Lwów, 5. grudnia.

Zupełny zasięg w obrotach giełdowych i pozagiełdowych. Tendencja na ogół utrzymana, dla owsa nieco wyższa. Uspokojenie spokojne.

Giełdy pozalwowskie

PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 4. grudnia.

B. Przem. 0:33, Chodorów 5:30, Zieleniewski 10:25, Parowozy 0:33, Górka 16:20 nafta 0:54 towar, Jaworzno 14:75 Dolary 5:18 $\frac{1}{4}$.

PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 5. grudnia.

Modrzejów 4:20, Żardów 11:50, Parowozy 0:35, Nobel 1:75 Dolary 5:17 $\frac{1}{4}$. Tendencja utrzymana. Brak ruchu.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (Radio). Otwarcie z dn. 5. b. m.

	Przekaz.	Gołówna
Paryż	28:50	28:45
Londyn	24:20	24:18
Newy Jork	516:03	516:00
Warszawa	100:00	99:00
Belgja	25:90	25:70
Łochy	22:35	22:30
Hiszpanja	71:75	71:25
Holandja	209:25	208:75
Berlin	1:29	1:27
Wiedeń	00:00	00:00
Sztokholm	39:50	139:00
Chrystjanja	177:75	77:76
Kopenhaga	91:75	91:00
Sofja	3:80	3:70
Praga	15:50	15:45
Budapeszt	0:70	0:69
Belgrad	7:60	7:50
Ateny	9:50	9:00
Konstantynopol	2:90	2:75
Bukareszt	2:55	2:45
Helsingfors	13:10	12:80
Buenos Aires	100:00	100:00

Tendencja niepewna.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 5. grudnia.

Dziś kurs dolarów nieco słabszy. Inne waluty utrzymały kursy poprzedni. Obrót słaby.

Dolary amer. 5:17 $\frac{1}{4}$ do 5:17 $\frac{1}{2}$, dol kanadyjskie 5:14 $\frac{1}{4}$ do 5:14 $\frac{1}{2}$, korony czeskie 0:15 $\frac{1}{4}$ do 0:15 $\frac{1}{2}$, leje 0:02 $\frac{1}{4}$ do 0:02 $\frac{1}{2}$, franki franc. 0:27 $\frac{1}{4}$ do 0:27 $\frac{1}{2}$, frank szwajcarski 1:00 do 1:02, funty szterl. 24:00 do 24:10, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 3:15 zł. do 3:25 zł. drobne za 1 tys. 1:00 do 1:05 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0:48 do 0:50 gr., korony austr. za tys. 0:07—0:07 $\frac{1}{2}$ gr.

Złoto: 20 kor. 21:70 do 21:06, 20 frank. 19:60 do 19:80, 20 mark. 24:80 do 25:00, 10 rubli 26:80 do 27:00 gr.

V. Waluty i Dewizy.

Bilety bankowe		Kategorie		Czeki, przelewy i wypłaty		Uwagi
placa	zadaja	placa	zadaja	placa	zadaja	
---	---	Dolary amerykańskie	(za 1 \$)	---	---	---
---	---	Dolary amerykańskie (drobnej)	(za 100)	---	---	---
---	---	Dolary kanadyjskie	(za 1 \$)	---	---	---
---	---	Dynary	(za 100)	---	---	---
---	---	Funt sterlingi	(za 1 £)	---	---	---
---	---	Franki belgijskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Franki francuskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Florenty holenderskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Franki szwajcarskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Korony austriackie	(za 100.000)	---	---	---
---	---	Korony czesko-słowackie	(za 100)	---	---	---
---	---	Korony duńskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Korony norweskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Korony szwedzkie	(za 100)	---	---	---
---	---	Korony węgierskie	(za 100)	---	---	---
---	---	Lei rumuńskie	(za 100.000)	---	---	---
---	---	Liry włoskie	(za 100)	---	---	---

B. Kursy Zbożowe.

Ceny	Uwaga	Ceny		Ceny		Uwaga
		od	do	od	do	
14	16	19	20	22	23	*) Ceny szacunkowe bez trans.
18	20	22	23	25	26	*) Ceny szacunkowe bez trans.
20	22	23	25	27	28	*) Ceny szacunkowe bez trans.
22	24	25	27	29	30	*) Ceny szacunkowe bez trans.
24	26	27	29	31	32	*) Ceny szacunkowe bez trans.
26	28	29	31	33	34	*) Ceny szacunkowe bez trans.
28	30	31	33	35	36	*) Ceny szacunkowe bez trans.
30	32	33	35	37	38	*) Ceny szacunkowe bez trans.
32	34	35	37	39	40	*) Ceny szacunkowe bez trans.
34	36	37	39	41	42	*) Ceny szacunkowe bez trans.
36	38	39	41	43	44	*) Ceny szacunkowe bez trans.
38	40	41	43	45	46	*) Ceny szacunkowe bez trans.
40	42	43	45	47	48	*) Ceny szacunkowe bez trans.
42	44	45	47	49	50	*) Ceny szacunkowe bez trans.
44	46	47	49	51	52	*) Ceny szacunkowe bez trans.
46	48	49	51	53	54	*) Ceny szacunkowe bez trans.
48	50	51	53	55	56	*) Ceny szacunkowe bez trans.
50	52	53	55	57	58	*) Ceny szacunkowe bez trans.
52	54	55	57	59	60	*) Ceny szacunkowe bez trans.
54	56	57	59	61	62	*) Ceny szacunkowe bez trans.
56	58	59	61	63	64	*) Ceny szacunkowe bez trans.
58	60	61	63	65	66	*) Ceny szacunkowe bez trans.
60	62	63	65	67	68	*) Ceny szacunkowe bez trans.
62	64	65	67	69	70	*) Ceny szacunkowe bez trans.
64	66	67	69	71	72	*) Ceny szacunkowe bez trans.
66	68	69	71	73	74	*) Ceny szacunkowe bez trans.
68	70	71	73	75	76	*) Ceny szacunkowe bez trans.
70	72	73	75	77	78	*) Ceny szacunkowe bez trans.
72	74	75	77	79	80	*) Ceny szacunkowe bez trans.
74	76	77	79	81	82	*) Ceny szacunkowe bez trans.
76	78	79	81	83	84	*) Ceny szacunkowe bez trans.
78	80	81	83	85	86	*) Ceny szacunkowe bez trans.
80	82	83	85	87	88	*) Ceny szacunkowe bez trans.
82	84	85	87	89	90	*) Ceny szacunkowe bez trans.
84	86	87	89	91	92	*) Ceny szacunkowe bez trans.
86	88	89	91	93	94	*) Ceny szacunkowe bez trans.
88	90	91	93	95	96	*) Ceny szacunkowe bez trans.
90	92	93	95	97	98	*) Ceny szacunkowe bez trans.
92	94	95	97	99	100	*) Ceny szacunkowe bez trans.

Sekretariat Gieldy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

*) Ceny szacunkowe bez trans.

*) Ceny szacunkowe bez trans.

Ceny rozumieją się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.

Ceny rozumieją się w zlotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.

PSZENICA krajowa ex 1924
 ZYTO malopolskie nowego zbioru
 ZYTO malopolskie ex 1924
 JECZMIEN: malopolski browarniany
 JECZMIEN malopolski przemiatowy
 OWIES malopolski ex 1924
 KUKURUDZA krajowa
 ZIEMIANKI przemysłowe
 FASOLA biała
 FASOLA kolorowa
 FASOLA krasa
 GROCH polny
 GROCH 1/2 Victoria
 BOBIK
 MIESZANKA pastwana w stardie
 WYKA
 SIANO siodkie krajowe prasowane
 SŁOMA prasowane
 HRECZKA
 LEN
 LUBIN

Mąka pszenna 4 1/2, 4 1/4, 4 1/8, 4 1/16 typy młynny lwow-
 Mąka pszen. kuchenna i inne do pieczenia loco Lwów
 Mąka pszenna clemna do pieczenia loco Lwów
 Mąka żytnia 60%, 70% tarczenie z workami
 Mąka żytnia 70% tarczenie z workami
 GRYSIK kukurudziany
 MAK kukurudziana
 OTREB pszenicy netto bez worka
 OTREB żytni netto bez worka
 KASZA HRECZANNIA
 KASZA JAGLIANNA
 KASZA JECZMIENNA
 PECAK
 MAKUCHY lniane i konopne
 MAKUCHY rzepakowe
 KONICZYNA czerwona krajowa matow.
 KAPUSTA KWASZONA
 WORKI jutowe wyr. Stradom, Warta,
 Czeszochowianka 75 kg. za sztukę
 WORKI używane, dobre, za sztukę

**TRWAŁE UCZCZENIE PAMIĘCI
PIERSZEGO PREZYDENTA RZECZYPOSPOLIEJ
GABRIELA NARUTOWICZA.**

(Wobec zbliżającej się rocznicy śmierci).

Grudzień, 1924.

Zgromadzenie pluarne Komitetu uczczenia pamięci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej w dniu 10 czerwca ub. roku powzięło uchwałę, aby w kompleksie domów budowanych przez Centralę domów dla młodzieży akademickiej w Warszawie przy ul. Grojeckiej ufundować **Dom Techników im. Gabriela Narutowicza.**

Dalszemi zamierzeniami Komitetu jest: **wydanie książki pamiątkowej i wzniesienie sarkofagu w katedrze św. Jana w Warszawie.**

Pierwszą troską jest zrealizowanie budowy Domu Techników. Dotychczas nadesłane składki na ten cel wynoszą łączną sumę 22 tysięcy zł. z czego około 5 tys. zł. Wydział Wykonawczy wypłacił w razie Centrali Akademickiej.

Wobec doniosłego znaczenia, jakie dom ten posiadać będzie dla naszej młodzieży, Wydział Wykonawczy zwraca się z gerącym wezwaniem do Instytucji społecznych, przemysłowych i finansowych o poparcie zaczętego dzieła.

Prócz składek pieniężnych pożądane są ofiary w materiałach budowlanych. — Wszelkich w tym względzie informacji udziela Biuro Komitetu.

Komitet prosi o przesyłanie zebranych ofiar bądź do biura Komitetu w Warszawie — Al. Jerozolimskie 27 m. 6, bądź też składać je w oddziałach P. K. O. na rachunek Komitetu Nr. 6138.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI.

Piątek 7.30 „Madame Butterfly“ (gośc. występ Szymanowskiej. Abonament ważny).

Sobota g. 3 „Nieroska komedia“ (przedstawienie dla młodzieży szkoln.). Sobota wyjątkowo o g. 6 „Noc Św. Mikołaja“.

TEATR MAŁY.

Piątek „Miłość czuwa“
Sobota „Miłość czuwa“

TEATR NOWOŚCI.

Piątek „Maryca“.
Sobota „Maryca“.

Teatr Bagatela: Program obecny.
„Zdrada“ Sketch — Erica Franosca — B. Bronowski — Mary Fleming — „Fatma“ Szkic w 1 odsłonie.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.

Dziś piątek: Paryski Kwintet instrumentalny. Wtorek 9. grudnia: BOY-Zellerki, odczyt p. t. „O Komedji ludzkiej i Kobiecie 30-letniej“.

Święto dzieci w Teatrze Wielkim.
W sobotę specjalnie o godzinie 6 popoł. daje teatr nasz dla miłośników Lwowa przedstawienie sztuki Szukiewicz „Św. Mikołaj“.

Dziś pierwszy występ Szymanowskiej w „Madame Butterfly“. Nie trzeba dodawać, że docisiejszy wieczór uświetniony jej występem zapowiada się jak najlepiej.

Jubileusz Jaszińskiego. W niedzielę po południu, a nie jak myślnie podano w sobotę, odbędzie się ten miły dobrze zaśluzony jubileusz, na który wybiera się rzesza osób. Będzie to niejako podwójny jubileusz, bo 35-lecia pracy i 150 występu jubilara w roli kapitana Wasilewskiego. W dniu tym „Kościszko pod Raclawicami“ będzie specjalnie świetnie wykonany, gdyż wszyscy artyści najlepszą grą swoją zechcą przyczynić się do ogólnego nastroju.

Głośnie i sensacyjna sztuka W. Siemczewskiego, pt. „Bołszewicy“, która na premierowym przedstawieniu świet-

łego zespołu teatru W. Lenczowskiego wywołala entuzjastyczne przyjęcie, ukaże się jeszcze dwa razy w przejeździe przez Lwów w poniedziałek 8. bm. o godz. 4 popoł. i o godz. 8 wiecz w sali Sokola Mazierzy.

SPORT.

Z PISMIENICTWA.

Lwów, 5 grudnia.

Rozrost ruchu sportowego doprowadził w konsekwencji do stworzenia odpowiedniej literatury fachowej. Na stworzenie piśmiennictwa sportowego złożyło się wiele lat doświadczeń praktycznych wiele żmudnej pracy i skrupulatnych badań. Mimo pilnej pracy znajdujemy na rozległej niwie sportowej jesz ze wiele odlogiem leżących pól. Piśmiennictwo sportowe wykazuje w wielu dziedzinach poważne luki, które dopiero z czasem zostaną wypełnione.

Nasze piśmiennictwo sportowe przedstawia się dotychczas więcej niż skomnie. Kilka mniejszych i do tego przestarzałych broszur ocały drobek. Nie ulega wątpliwości, że z czasem i na tem polu nastąpi polepszenie, chwilowo jednak zmuseni są nasi czynni sportowcy korzystać z dzieł zagranicznych.

Stosunkowo słabo uwzględniono w bogatej literaturze zagran. dziedzinę sportu tenisowego. Nawet ujmie rozwijające się piśmiennictwo sportowe niemieckie wykazywało dotychczas w dziedzinie tenisu, cieszącego się zresztą u nich wielką popularnością, bardzo poważne luki. Dopiero przed kilkoma tygodniami ukazało się na półkach księgarskich dzieło, które

re zajmie zapewne poczytne miejsce w literaturze tenisowej świata. Dzieło powyższe nosi tytuł „Das Buch vom Tennis“, auto em jest słynny tennista Oskar, Kreuzer, nakładcą B. G. Teubner, Lipsk. Z wyżyn dwudziestoletniej pracy i doświadczeń nabytych na wszystkich kortach świata zapoznaje nas autor, eksmistrz świata, z pięknym sportem tenisowym. Po wstępnych rozdziałach dr. H. O. Simona poświęconych historii i organizacji następują wyczerpujące wiadomości o podstawowych zasadach, technice i taktyce tenisa. Liczne fotografie, demonstrujące wyrażście poszczególne ruchy, ułatwiają zrozumienie i podnoszą znacznie wartość dziełka, które powi noby się znaleźć i w ręku naszych tennistów.

N. S.

Sparta — Haszonez. Zawody rewanżowe powyższych drużyn odbędą się w niedzielę dnia 7 grudnia i godz. 11 przedpoł. na boisku Cytadeli.

Rocznik Automobilkłubu Polskiej na rok 1925 (Nakład Księgarni Polskiej B. Polonickiego we Lwowie). Treść: I. Wszelkie przepisy i ustawy automobilizmu się tyczące. II. Objasnienia i porady techniczne. III. Automobilkłub Polski. IV. Informacje wszelkiego rodzaju. Kalendarjum i kalendarz sportowy. W dodatku plany większych miast Polski, mapa automobilowa Polski i wiele tablic. Cena w pięknej trwałej oprawie zł. 10.

Sekcja Narciarstw „Czarni“ zawiadamia, że teoretyczny kurs narciarski odbędzie się w piątek, dnia 5. grudnia 1924 w sali Instytutu Technologicznego o godzinie 6-tej wieczorem. Kurs prowadzą pp. Leszek Pawłowski i dr. B. Rappaport. Wstęp dla członków i młodzieży groszy 20, dla wprowadzających gości groszy 50.

OGŁOSZENIA.

AMORTYZACJE.

I. IV. 77/24/4. Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na prośbę Stanisława Ganczarskiego leśnego w Trzeponiu ad Myślenie wdraża się postępowanie celem amortyzacji następujących rzekomo podających zaginionych papierów wartościowych i wzywa się posiadacza tychże, by prawa swe w przeciągu jednego roku od daty edyktu urzeczywistnił, gdyż po upływie tego czasokresu rzeczorne papiery wartościowe zostaną uznane za nieskuteczne. Uznanie papierów wartościowych: Serja XXVIII. od Nr. 2101 do 2400 każdego po 50 sztuk — 300 sztuk. Serja IV. od Nr. 461 do 480 każda po 5 sztuk — 20 sztuk. Serja I. Nr. 767 do 768 razem 2 sztuki — łącznie 322 sztuki z arkuszami kuponowemi, których pierwszy płatny 1 paźdz. 1924 wraz z talonem. Sąd okręgowy, Oddział IV. Wadowice, dnia 6 sierpnia 1924. 7151-3

SPADKI.

L. cz. A. VIII. 5551/24/4. Wezwanie dziedziców, legatarhuszy, oraz wierzycieli obcokrajowca. P. Joachim Guttman, były kupiec, przynależny do Lwowa, obywatel Państwa polskiego, zmarł we Wiedniu dnia 29 czerwca 1924 r. Rozporządzenie ostatniej woli znalezione. Wzywa się wszystkich dziedziców, legatarhuszy i wierzycieli, którzy są obywatelami austriackimi lub też cudzoziemcami tu przebywającymi, by swoje roszczenia do spadku zgłosili w Sądzie niżej wymienionym do dnia 15 grudnia 1924. Zresztą może spadek bez względu na te roszczenia być wydany władzy zagranicznej, alboważ osobie przez tą władzę wskazanej. Zamieszkał tu w kraju dziedzice zwrócili się do Sądu austriackiego z prośbą o przeprowadzenie przeciwu spadkowego. Mieszkających za granicą dziedziców i legatarhuszy wzywa się do zgłoszenia swych roszczeń w terminie powyższym podanym do podania, czy żądają odstąpienia sprawy władzy zagranicznej. Jeżeli władza zagraniczna sama odstąpienia tego nie zażąda, porotraktacja przeprowadzona zostanie jedynie z dziedzicami, którzy się zgłosili. 7263

szyszy wzywa się do zgłoszenia swych roszczeń w terminie powyższym podanym do podania, czy żądają odstąpienia sprawy władzy zagranicznej. Jeżeli władza zagraniczna sama odstąpienia tego nie zażąda, porotraktacja przeprowadzona zostanie jedynie z dziedzicami, którzy się zgłosili. 7263

Sąd powiatowy. Josestadt VIII. Laudongasse 16. Oddział sąd. VIII. Wiedeń, 14 paźdz. 1924. Gerwein, m. p.

ROZMAITE GWIESZCZENIA.

C. I. 152, 153 i 154/24/2. Przeciw Nikolaj i Petrowi Mykietiuk ze Słobódki Polnej, których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesione zostały pozwwy przez Wasylinę z Boiteczuków 1-o Prokopczuk, 2-o Boiczuk mał. Mikołaja Prokopczuka, Iwana Prokopczuka, Wasyla i Nikolaj Prokopczuka Iwana ze Słobódce Polnej o zeznanie dokumentu. Na podstawie tych pozwów wyznaczono rozprawę w tut. Sądzie na dzień 17. grudnia godz. 16 przed południem, biur. Nr. 16. Celem: strzeżenia praw kurandów ustanowiono p. dr. Sobelsohna, adw. w Gwoźdzcu kuratorem. Tenże kurator zastępywać będzie kurandów w rzeczoney sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w Sądzie się nie zgloszą i pełnomocnika nie zamianują. 7245

Sąd powiatowy. Oddział II. Gwoźdzec, dnia 11 listopada 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 66/24. Hryś Sływka, syn Petra, urodzony 3 maja 1884 w Olchowcu powiat Kołomyja, wyjechał 1911 roku do Kanady i nie daje o sobie wiadomości. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości tut. Sądowi albo adw. dr. Okuniewiczemu w Horodetce. 7166 Sąd okręgowy. Kołomyja, 15 września 1924.

T. 70/24. Wasyl Iluk Iwanucyk, urodzony 26 sierpnia 1900 w Żabiu powiat Kosów, powołany 1918 r. w jesieni do

wojska austriackiego, przebywać miał w szpitalu polowym w Czerniowcach, choroby na tyfus. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości tut. Sądowi, albo adw. dr. Oleskerowi w Kutach. 7167 Sąd okręgowy. Kołomyja, 17 września 1924.

T. 71/24. Dmytro Hnatyczuk, syn Danyly, urodzony 27 marca 1873 w Potoczku powiat Śniatyn, jako żołnierz 36 pułku obrony krajowej austriackiej przebywać miał w niewoli rosyjskiej w Omskiej gubernii. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości tut. Sądowi albo adw. dr. Semanukowi w Śniatynie. 7168 Sąd okręgowy. Kołomyja, 30 sierpnia 1924.

T. 77/24. Georg (Jurko) Maruniak, urodzony 28 kwietnia 1875 w Hropiwszczy powiat Kołomyja, żołnierz 36 pułku austriackiej obrony krajowej, miał przebywać w niewoli rosyjskiej 1915 w Symbirsku ciężko chory. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości tut. Sądowi albo adw. dr. Leonowi Schulbaumowi w Kołomyi. 7169 Sąd okręgowy. Kołomyja, 12 września 1924.

T. 89/24. Dmytro Hafuzko, syn Semena, urodzony 20 paźdz. 1889 w Kutach powiat Kosów, żołnierz 36 pułku austriackiej obrony krajowej w czasie walk w Karpatach 1915 r. paść miał zabity w przełomy Dukielskiej. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem aby udzielono wiadomości tut. Sądowi albo adw. dr. Oleskerowi w Kutach. 7170 Sąd okręgowy. Kołomyja, 2 paźdz. 1924.

T. 91/24. Michał Kejlak, syn Fedora, urodzony 30 sierpnia 1887 w Rakowcu, powiat Horodenka, powołany 1914 roku do 36 pułku austrackiej obrony krajowej, pisał w kilka dni po odejściu, poczem przeszedł bez wieści. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się we

wzywaniu, aby udzielono wiadomości tut. Sądowi albo adw. dr. Silbermanowi w Obertymie. 7171

Sąd okręgowy. Kołomyja, 18 września 1924.

T. 116/24. Jan Diaków, syn Dmytra, urodzony 4 listopada 1899 w Zabokrukach powiat Horodenka, żołnierz 58 pułku piechoty austriackiej zginąć miał w miesiącu wrześniu lub październiku 1916 na froncie włoskim w bitwie pod miejscowością Sw. Lucja. Zarządzając powyższe postępowanie ogłasza się wezwaniem, aby udzielono wiadomości o zaginionym tut. Sądowi albo kuratorowi adw. dr. Wilenzowi w Obertymie. 7172 Sąd okręgowy. Kołomyja, 23 paźdz. 1924.

T. 15/22/7 Władysław Ostrowski z Brzozowa, żołnierz 10 pułku piechoty austriackiej zaginał w niewoli rosyjskiej 1918 r. Sąd okręgowy w Sanoku wzywa każdego, ktoby o życiu jego miał jakąkolwiek wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma wiadomości o życiu jego, uznaje go za zmarłego. 7186 Sąd okręgowy. Oddział IV. Sanok, dnia 13 lutego 1924.

T. 124/24/5. Jakób Paściak z Bartkówki, żołnierz 39 pułku piechoty polskiej, miał być zabitym w styczniu 1919 pod Lwowem. Fodynsany Sąd wzywa każdego, ktoby o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 3 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, orzeknie, że dowód śmierci ustalonym został. 7188 Sąd okręgowy. Oddział IV. Sanok, dnia 8 kwietnia 1924.

T. 703/24/9 Michał Pałaj, urodzony w Rakowcu 1864. jako żołnierz austr. zaginał 1915. Celem uznania go za zmarłego i rozwłazania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi dr. Gustawowi Brombergowi, adw. we Lwowie. 7259 Sąd okręgowy cywilny. Oddział VII. Lwów, 10 kwietnia 1923.

T. 126/24/3. Wdrożenia postępowania celem uznania za zmarłego. Zofia Szwec wniosła o uznanie męża Andrucha Szwec za zmarłego i zawartego z nim dnia 27 kwietnia 1919 w cerkwi w Brześciu małżeństwa za rozwiązane. Z zeznań wnioskodawczyni i poświadczenia Zwierzchności gminnej w Brześciu z 4 sierpnia wynika, że Andruch Szwec jako żołnierz armji ukraińskiej bawiąc na urlopie w lecie 1919, wskutek zbliżenia się wojsk polskich wyszedł z domu i od tego czasu ślad po nim zaginął. Zachodzi więc domniemanie, że nie żyje. Na podstawie § 24 ust. 3. ustawy cywilnej i ust. z 16 lutego 1883 L. 20 Dzpp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Andrucha Szwec i zawartego małżeństwa za rozwiązane. Wydaje się przeto ogólne wezwwanie, aby udzielono Sądowi lub kuratorowi adw. Marianowi Szanserowi w Samborze, którego mianuje się obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyższym wymienionym Sąd tuż na ponowną prośbę po dniu 1. stycznia 1926 rozstrzygnięciu o uznaniu za zmarłego i o rozwiązaniu małżeństwa. 7238

Sąd okręgowy. Oddział V.
Sambor, dnia 11 paźd. 1924.

T. 115/24/8. Mikołaj Fryz z Wróblika Szlacheckiego, jako żołnierz 18 pp. obrony krajowej austr. zaginął z końcem roku 1914 na froncie rosyjskim. Podpisany Sąd wzywa każdego, koby o życiu jego miał wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi lub kuratorowi nieobecnego w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go za zmarłego, a jego małżeństwo zawarte z Katarzyną z Seńczaków za rozwiązane. Kuratorem nieobecnego i obrońcą wężła małżeńskiego mianuje się adw. dr. Słazkę w Sanoku. 7187

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Sanok, dnia 11 lutego 1924.

T. 129/24/4. Michał Wanic z Doniaradza zaginął w roku 1866 na wojnie austr.-pruskiej. Podpisany Sąd wzywa każdego, koby o życiu jego miał wiadomość, aby dał o tem znać Sądowi w przeciągu 12 miesięcy od dnia ogłoszenia tego wezwania. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go za zmarłego. 7189

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Sanok, dnia 17 lutego 1924.

T. 109/24/3. Edykt. Andrzej Duciak, syn Mikołaja, urodzony 26 sierpnia 1878 rolnik w Dolcowianach, żonaty, powołany w r. 1915 do wojska austriackiego, przebywał na froncie i od końca r. 1915 brak o nim wszelkich wiadomości. Wiadomości o nim należy udzielić adw. Lukaszewiczowi w Stryju lub tuż. Sądowi, który po 6 miesiącach wyda ostatecznie orzeczenie. 7190

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Stryj, dnia 5 listopada 1924.

T. 258/23. Jan Bobowski, syn Mikołaja, urodzony 11. maja 1880 w Folwarkach Wielkich, pow. Brody i tam przyrodzony, ostatnio zaś w Rapcu (Niemcy) zamieszkały, powołany w r. 1914 do wojska austriackiego, brał udział we wojnie światowej na froncie rosyjskim i odtąd zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwa jego z Katarzyną ur. Hambuch zawartego za rozwiązane, wzywa się, aby wiadomości o zaginionym do 6 miesięcy sąd lub kuratora dra Moszyńskiego, adw. w Złoczowie, którego ustanawia się zarazem obrońcą wężła małżeńskiego. 7210

Sąd okręgowy.
Złoczów, 27. czerwca 1924.

T. 238/24. Jan Pakuła, urodzony 1877 Jodłówka, żołnierz, od 1918. nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemyślu kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7208

Sąd okręgowy.
Przemyśl, 9. października 1924

T. 53/24. Teodory Kamiński po Janie z Darowic, żołnierz, w walce 1915 zginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Goldfarbowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i

obroncy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7207

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 19. sierpnia 1924.

T. 242/24. Jan Wojtyła, urodzony 1886, Skopów, żołnierz, od 1916 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Palchowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi, udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 24. października 1924. 7206

T. 220/24. Dymitr Szyp z Posady rybotyckiej, jeńiec, od 1917 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Antoniewiczowi w Dobromili, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7205

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 3 października 1924.

T. 224/24. Józef Denesewicz po Mikołaju z Kobylnicy Raskiej, lat 41, jeńiec, od 1914 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7204

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 19. września 1924.

T. 241/24. Andrzej Matwysyk po Janie, urodzony 1883, Budzyń, żołnierz, w bitwie pod Kolkami 1916 zginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Mantłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7203

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 18. października 1924.

T. 250/24. Piotr Duda po Teodorze, urodzony 1886, Głazyce, żołnierz, od 1917 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7202

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 9. października 1924.

T. 287/24. Cyryl Hłuszko z Duńkowiczek, jeńiec, od 1917 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Czeinniczakiewiczowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7201

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 25. października 1924.

T. 203/24. Izaak Kurzer, urodzony 1879, Jaworów, jeńiec, zmarł na tyfus w czerwcu 1920. Wzywa się, by do trzech miesięcy od ogłoszenia Sądowi albo Mantłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7200

Sąd okręgowy.

Przemyśl, 15. października 1924.

T. 57/21. Mikołaj Smyk, urodzony 1888, Podliski, w bitwie 1918 miał być zabitym. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo dr. Gottankowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wężła małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym. 7190

Przemyśl, 9. sierpnia 1921.

T. IV. 17023/4. Edykt. Daniel Smagła, syn Grzegorza i Ireny z Zajaków, urodzony w Węglówce (Waniewce) 20 grudnia 1896, uczestnik wojny światowej, zabrany do niewoli serbskiej, pisal stamtąd w roku 1915. Wdrażając na prośbę Justyny Smagłowej postępowanie celem uznania zaginionego za zmarłego, wydaje się ogólne wezwwanie, aby do sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu udzielono sądowi lub obrońcy wężła małż. adw. dr. Steinowi w Jasle wiadomości o zaginionym, którego wzywa się, aby przed sądem stawiał się, lubawiadomił o swem życiu. Na ponowną prośbę rozstrzygnięciu sąd o wniosku. 7057

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Jasło, 10. lutego 1924.

T. IV. 81/24/4. Edykt Dr. Emil Gaweł, syn Jana i Marji Magdaleny z Bilińskich, urodzony w Przemyślu 22. listopada 1876, uczestnik wojny światowej, miał umrzeć na tyfus plamisty w lutym 1921 w niewoli rosyjskiej w mie-

ście Tule. Wdrażając postępowanie celem uznania powyższego za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” doniesiono sądowi w Jasle o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed sądem, lub dał znać o sobie. Po upływie powyższego czasokresu sąd wyda orzeczenie. 7017

Sąd okręgowy. Oddział IV.

Jasło, 3. listopada 1924.

T. 339/22. Filip Kurowski, Atanazego, urodzony 5. stycznia 1873 w Horodence, powołany 1914 r. do 21 pp. niestrzajckiej, odszedł na front pod Halicz, gdzie przepadł. Zarządzając powyższe postępowanie, ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości tejszemu Sądowi lub adw. dr. Okuniewskiemu w Horodence. 7165

Sąd okręgowy.

Kołomyja, 18. lutego 1923.

T. 204/19. Mikołaj Grebluk Iwana, urodzony 17. grudnia 1885 w Peczniżynie, żonaty z Lewiuchą z Maszdyków, zginął w bitwie pod Rarańczą 1914 roku. Zawiadomić Sąd lub dr. Trachtenberga w Kołomyji. 7146

Sąd okręgowy.

Kołomyja, dnia 25. listopada 1919.

T. VI. 320/24. Rosiek Ignacy, wyrobnik z Beldna (Bochnia) przydzielony 1914 do 2 pp. legjonów polskich nie daje znaku życia. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o nim i wzywa się, aby przed tym Sądem stawiał się lub w inny sposóbawiadomił o swem życiu. Sąd na ponowną prośbę po 15 czerwca 1925 wyda orzeczenie.

Sąd okręgowy.

Kraków, 13 paźd. 1924. 7226

T. VI. 337/24. Woźniak Antoni, wyrobnik z Dąbrowy (Chrzanów) przydzielony 1914 do 50 pp. zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o nim i wzywa się, aby przed tym Sądem stawiał się lub w inny sposóbawiadomił o swem życiu. Sąd na

ZARZĄD TOW. FABRYK CHEMICZNYCH „ZAGŁĘBIE” Sp. Akc. Niniejszem podaje do wiadomości, że Walne Nadzwyczajne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbędzie się w dn u 30. grudnia 1924 r. o godzinie 5-ej po południu w lokalu Zarządu Spółki w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej Nr. 86.

Porządek obrad:

- 1) Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych i ustalenie nowej wysokości kapitałów: Akcyjnego, Rezerwowego i Zapasowego.
- 2) Ustalenie ilości i nominalnej wartości akcji.
- 3) Zmiana statutu Spółki.
- 4) Wolne wnioski.

W myśl § 19 Statutu Spółki. Akcjonariusze korzystają z prawa głosu na Walnem Nadzwyczajnym Zgromadzeniu o ile na 7 dni przed Zgromadzeniem złożą w Dyrekcji swoje akcje, względnie ze wskazaniem Nr. akcji świadectwa zastawowe, lub depozytowe Polskich Instytucji Kredytowych, Rządowych, Akcyjnych lub opatrzonych na wzajemność, lub wreszcie zagwarantowanych przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów i za pośrednictwem przez Ministerstwo Skarbu. 7247

Zarząd: J. TURSKI, A. HULANICKI, Dr. S. STEINBERG.

Czytajcie „Szczytkę”

Opodatkowane na rzecz T. S. L.
Tutki i bibułki do papierosów

PROMIEN

Obecnie znów wyrabiane

Z najp. zedniejszej bibułki

Gatunku przedwojennego

w opatowaniu higienicznym.

Wszędzie do nabycia!

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Reko pisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI, należytość pocztową opłaconyryczajtem, Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebusiewicz